
2019 年 3 月 吉日 

学童保育担当者 様  

                 福岡県学童保育連絡協議会 

              会長 吉岡 美保  

 [ 福岡県学童保育連絡協議会支援員部会 ] 

 

2019 年度 学童保育研修事業のご案内 

貴職におかれましては、益々ご健勝のことと拝察致します。 

また、日頃より学童保育へのご理解とご援助を賜り、感謝申し上げます。 

承知の通り、学童保育の役割は、学童保育所で生活する子どもたちの安心安全を守りその生活と遊び

の場において一人一人の子どもたちを理解し支援する事、そして働きながらの子育てとその家庭を支援

すること、併せて保護者と共に学童保育と子どもたちを守る事です。 

この役割を果たす為に、国は、放課後児童支援員に資格を与え、自己研鑽と質の向上に向けた継続

的研修を受講することを位置づけました。併せて、事業実施主体である市町村と運営主体に対し、学童

保育に関わる全ての支援員等に研修の機会を与えるよう発信されています。このことは、今後更に学童

保育に関わる全ての支援員の責任の重さと専門性・質が問われることが予想されます。 

福岡県学童保育連絡協議会は、上記のことから、来年度も学童保育に関わる全ての支援員及び保護

者が学ぶ場として様々な研修会を企画しております。 

ぜひ、貴管轄の学童保育事業の充実に向けて、支援員及び保護者の皆様に学ぶ機会を確保してい

ただくことをお願いする次第です。 

 

①  出前研修「学童保育講座」（7 講座+保護者会向け 1 講座）…4 月より受付 

②  第 44 回全国学童保育指導員学校…2019 年６月２３日（日）開催 

③  新人支援員等研修…継続 2019 年９月２９日（日）開催 

④  主任支援員研修…継続 2019 年１０月 or11 月の日曜日で開催予定 

⑤ 第 54 回全国学童保育研究集会㏌京都…2019 年１０月 19～20 日開催 

⑥ 保護者学習・交流 

  『保護者会 学習会／交流会』を実施 

※申し込み案内は、改めてご案内致します。 

※上記以外の企画も随時、お知らせ致します。 

※その他、ご希望の学習会にも相談に乗ります。 

 

 

 

 

＝問い合わせ＝ 

福岡県学童保育連絡協議会 

TEL ０９３－６６２－６０００ 

FAX ０９３－６６２－６００６ 

メールアドレス gakuhoren@fukuoka-gkd.jp 

  

 


